嘉建党〔2020〕18号
嘉兴市建设局党委关于规范和完善党委

科学民主依法决策“重大问题”清单的通知

局属各基层党组织，机关党委：
    为进一步加强和健全党内监督，完善重大事项决策、重要干部任免、重要项目安排、大额资金使用等“重大问题”科学民主依法决策机制，根据中共嘉兴市委《关于健全完善“重大问题”科学民主依法决策机制的若干规定》，结合工作实际，现将《关于规范和完善党委科学民主依法决策“重大问题”清单》印发给你们，请认真贯彻执行。

                 中共嘉兴市住房和城乡建设局委员会

                   2020年7月1日
关于规范和完善党委科学民主依法决策
“重大问题”清单
	序号
	类别
	主要内容
	备注

	1
	贯彻落实党中央以及上级党组织决策部署的重大举措
	1、学习中央以及省、市党委政府重要决策部署情况。
2、贯彻落实中央以及省、市党委政府决策部署重大工作举措。

	2
	贯彻落实法律法规规章，制订拟订相关重大事项
	1、制定局党委议事规则、工作规则等规章制度。
2、制定城乡住房建设领域重要规范性文件中涉及的重大事项。
3、重大行政行为，包括重大或疑难行政许可、行政处罚、行政强制、行政复议、行政诉讼等。

	3
	业务工作发展战略、重大部署和重大事项
	1、制定建设领域各类发展规划、发展计划。
2、系统重大活动事项的安排。
3、重大敏感事件、突发事件和群体性事件的应对与处置工作。以及安全生产、扫黑除恶、防恐反恐等重大事项。
4、其他重大专项工作开展情况。
5、上报省、市的建设系统年度计划。

	4
	重大改革事项
	1、机关事业单位机构改革工作事宜。
2、局属国有企业重大改革举措。
3、专项工作改革事宜。

	5
	职能配置、机构设置、人员编制事项
	1、机关事业单位机构设置、职能配置、人员编制调整事宜。
2、机关事业单位用编、用职事宜。
3、机关事业单位借调、借用、挂职、培训等。

	6
	重要人事任免等事项
	1、干部选拔任用工作实施方案。
2、确定考察对象。
3、局管干部任免。
4、机关事业单位人员招聘计划及新录用人员事宜。
5、机关事业单位需要引进的人才及调入、调出的人员事宜。
6、公务员职级晋升，事业编制人员副高以上职称评聘。
7、向上级或其他部门推荐优秀干部、人才。

	7
	重大项目安排
	1、重要基础设施项目、信息化项目。
2、重大建设项目规划编制、方案审批。
3、未列入预算计划的较大基本建设和修缮工程项目。

	8
	大额资金使用、大额资产处置、预算安排
	1、部门年度预算。
2、所有的对外投资、赞助、借款支出。
3、年度市级政府投资项目计划。
4、国家、省级财政专项补助资金分配方案。
5、年度一次追加或调整预算金额超过200 万元（含）以上。
6、500 万元（含）以上的大额公款资金存储。
7、其他涉及经济社会事业发展的重要实事项目。
8、单位土地、房屋及大型固定资产的出租、转让与处置。9、未列入预算的不动产购置、大宗物资和车辆等大型设备采购。

	9
	审计、巡视巡察、督查检查、考核奖惩等重大事项
	1、讨论内审工作计划及内审情况报告。
2、讨论二级巡察工作实施计划及巡察情况报告。
3、讨论巡视巡察整改。
4、干部职工的考核、奖励、评优等事宜。
5、对机关处室、下属单位（含国有企业），以及县（市、区）建设部门的年度工作目标责任制考核。
6、重大督查检查情况。
7、违纪违法行为的处理。
8、失职人员的责任追究。

	10
	重大思想动态的政治引导
	1、研究系统意识形态领域工作。
2、分析干部职工重大思想动态。
3、分析研判涉及建设领域重大网络舆情处置。

	11
	党的建设方面的重大事项
	1、研究党员干部思想建设情况。
2、研究基层党组织设置及隶属关系调整情况。
3、基层党组织换届情况及基层党组织领导班子配备事宜。
4、发展党员和预备党员转正工作。
5、党员的教育培养工作。
6、研究党员干部作风建设事宜。
7、研究党内制度建设事宜。
8、研究党风廉政建设和反腐倡廉工作。
9、领导班子分工。
10、党内法规和规范性文件。

	12
	其他事项
	其他应当由党委讨论和决定的重大问题。

	抄送：局属各单位，机关各处室，局领导。

	嘉兴市住房和城乡建设局办公室
	2020年7月2日印发

中共嘉兴市住房和城乡建设局委员会文件